
1 

 

 

 

H O T Ă R Â R E    
privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului sectiunii de dezvoltare stabilit în   anul 2022 

din excedentul bugetului local al anilor precedenți , în sumă de 6.581.086,56 lei 

 

 

 

 Consiliul Local al comunei Bărcănești , județul Prahova întrunit în ședință extraordinară la 

data de 09.01.2023; 

 

Având în vedere  : 

-  Referatul de aprobare  nr. 88 din 04.01.2023 al primarului  comunei Barcanesti ,prin care se propune 

și se fundamenteaza adoptarea unei hotarari privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului sectiunii 

de dezvoltare stabilit în   anul 2022 din excedentul bugetului local al anilor precedenți , în sumă de 

6.581.086,56 lei; 

-  Raportul de specialitate nr. 134 din 04.01.2023 al Serviciului Financiar Contabil  prin care se propune  

aprobarea acoperirii definitive a deficitului sectiunii de dezvoltare stabilit în   anul 2022 din excedentul 

bugetului local al anilor precedenți, în sumă de 6.581.086,56 lei ; 

  -  Extrasul de cont  al comunei Bărcănești la data de 30.12.2022 emis de Trezoreria Boldești Scaieni; 

 -  Avizul  favorabil al secretarului general al comunei Bărcăneşti nr. 106 din  04.01.2023; 

 - Avizele favorabile ale  comisiilor de specialitate nr. 1,2 și 3  ale Consiliului Local al comunei 

Bărcănești;  

 

În conformitate cu prevederile  : 

-  art.2 alin.(1) pct22 și pct.22 
2 

, art.5 alin.(3) –(4), art.13, art.16 alin.(1) , art.20 alin.(1) lit.k) și art. 58, 

alin.(1) lit.c) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a), alin.(14) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ ,cu 

modificările și completările ulterioare; 

- capitolului V,  pct.5.16. din  Normele metodologice pentru  incheierea exercitiului bugetar al anului 

2022, aprobate prin Ordinul O.M.F.P. nr.4271/15.12.2022 ; 

 

În temeiul prevederilor  art. 139, alin. (3) litera a) şi art.196 alin.(1 ) lit.a) din Ordonanța de 

urgență  nr. 57/2019 privind Codul administrativ  ,cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 

 

Art.1.-  Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare stabilit în   anul 2022 

din excedentul bugetului local al anilor precedenți , în sumă de de 6.581.086,56 lei. 

 

 

 

R OM ÂN I A 
JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
B Ă R C Ă N E Ş T I  



2 

 

          Art.2.- Prezenta hotarare se poate contesta in termenul legal la Tribunalul Hunedoara conform 

prevederilor Legii nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

          Art.3.-   Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei către 

persoanele și autoritățile  interesate, în teremenul legal ,  și se afiseaza pe site-ul www.barcanesti.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

                  PREŞEDINTELE DE ȘEDINȚĂ , 

 
                                                                         
                                                       Viorel-Marius VUȚĂ 

 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 


                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bărcăneşti, 09 .01. 2023 

 Nr. 01 

 
 
 
 
Nr.consilieri ȋn funcţie        15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15   ; Nr.voturi pentru 15  Nr. voturi ȋmpotrivă   0  ;  Nr. 
voturi abţinere   0.      
sistem de vot : deschis , prin ridicarea mâinii 
Cvorum necesar :majoritate simplă 
Redactată: SMG.;Tehnoredactată : SMG./4 exp.  

 

http://www.barcanesti.ro/

